
Copia informatica per consultazione pag. 1 di 6

Città di Tortona
Provincia di Alessandria

DELIBERAZIONE DI GIUNTA COMUNALE

N. 106 del 07/05/2024

OGGETTO: EVENTI VARI ESTATE 2024. INDIRIZZI OPERATIVI.

L'anno duemilaventiquattro addì sette del mese di maggio alle ore 15:00 convocata regolarmente, si è riunita nella
Sala del Palazzo Comunale, la Giunta Comunale sotto la presidenza del Sindaco Chiodi Federico .

Dei Signori Assessori assegnati a questo Comune, risultano all'appello:

Nominativo Ruolo Presente Assente

CHIODI FEDERICO Sindaco Si

MORREALE FABIO Vicesindaco Si

ACERBI ANNA MARIA Assessore Si

BONETTI LUIGI Assessore Si

DAMIANI MARZIA ERNESTINA Assessore Si

GALVANI MARIO Assessore Si

Assiste il Segretario Generale Pagano Salvatore.

Il Presidente, riconosciuto legale il numero degli intervenuti, dichiara aperta la seduta ed invita la Giunta a deliberare
in merito all'oggetto sopra indicato.



Copia informatica per consultazione pag. 2 di 6

LA GIUNTA COMUNALE

Premesso che:

- si ritiene che l’azione di animazione ed intrattenimento rivolta alla cittadinanza possa svolgere una
funzione importante in termini di aggregazione sociale ed anche in termini di attrazione e promozione
turistica e conseguente crescita economica del territorio nel suo complesso;

- la realizzazione del palinsesto delle principali manifestazioni a carattere di intrattenimento, culturale o
promozionale rientra tra gli obiettivi assegnati per l’anno 2024 al Settore Sviluppo Economico e risulta
in continuità con quanto realizzato negli anni precedenti;

- si ritiene utile ed opportuna la ricerca di sinergie con il territorio Tortonese nel suo complesso e con la
locale società civile e le forme organizzate legalmente riconosciute che perseguono obiettivi coerenti
con le finalità istituzionali dell’Amministrazione Comunale di Tortona;

- gli eventi qui in oggetto sono stati definiti, per la tradizionale rassegna di eventi denominata “Tortona
Estate di Eventi”, al termine di una fase preliminare di programmazione concertata ed integrata con i
diversi soggetti che hanno avanzato proposte e a seguito di un lavoro di confronto con le varie realtà
presenti sul territorio e non solo al fine di massimizzare le opportunità e l’offerta di eventi per il pubblico,
oltre che per una positiva ricaduta sul territorio e la sua promozione in senso lato;

Dato atto che:

- per la definizione di tale rassegna di eventi estivi - che come gli scorsi anni si realizzeranno
prevalentemente presso il Cortile dell’Annunziata - la G.C. con proprie decisioni assunte nelle sedute
del 23/01/2024 e del 23/04/2024 ha individuato le seguenti manifestazioni da realizzarsi presso il
Cortile dell’Annunziata:
- Piemonte dal Vivo: 3 spettacoli presso il Cortile dell'Annunziata
- Coltelleria Einstein: rassegna “Festival delle Valli della Scrivia” presso il Cortile dell'Annunziata;
- Festival Ultrapadum: festival lirico internazionale;
- Arena Derthona Jazz con 3 serate musicali con la partecipazione di artisti internazionali;
- Accademia Musicale San Matteo e Associazione Free Sound: appuntamenti musicali;
- Coro Gospel P.Voices
- Ass. Enea
- MONICA MASSONE piece teatrale

- per la realizzazione del palinsesto qui in approvazione sono state anche previste alcune serate in
diversi punti della città (La Lucciola – Area Matteotti) al fine di animare tali zone ed in particolare:
- Dj Trentani con serata disco anni 80/90/2000;
- Lillo Baroni con 3 serate di musica e ballo;

- con deliberazione n. 71 del 26/03/2024 la G.C. si è altresì favorevolmente espressa per la realizzazione
ed il parziale sostegno economico della rassegna serale di cinema all’aperto denominata “Le Notti del
cinema” in P.zza Malaspina la cui programmazione, per motivi organizzativi, si intende ora riferita al
periodo da 3 al 7 luglio, entrambe le date comprese oltre ai tempi di allestimento e disallestimento;

- nella medesima seduta del 23/04/2024 la G.C. ha altresì dato disposizioni al settore Finanziario per
l'individuazione delle risorse necessarie alla realizzazione degli eventi di cui sopra, eccezion fatta per il
programma estivo di Piemonte dal vivo che trova copertura nell'ambito delle risorse e del rapporto
contrattuale in essere in capo al Settore Servizi alla Persona ed alla Comunità, che supporterà la
programmazione estiva anche per gli aspetti connessi ai servizi di sala e di supporto tecnico per gli
eventi che lo richiederanno;

Accertato che, alla luce di quanto sopra esposto si ritiene necessario redigere un calendario generale di
programmazione degli eventi di intrattenimento relativi al periodo estivo 2024, che potrà essere suscettibile
di ulteriori integrazioni e/o modificazioni, per la cui realizzazione ed operatività si dà mandato al dirigente
del Settore Sviluppo Economico coadiuvato dagli uffici preposti;

Dato atto sin d'ora che per la realizzazione degli eventi riportati nell'allegato calendario, tenuto conto di
quanto sopra precisato, il Servizio Manifestazioni avrà a disposizione le risorse previste nei capitoli di
competenza del bilancio di previsione 2024 – 2026 così come definiti alla luce delle richiamate decisioni



Copia informatica per consultazione pag. 3 di 6

G.C. di cui sopra e gli eventuali ulteriori contributi/sponsorizzazioni provenienti da Enti ed aziende e che
pertanto la realizzazione degli eventi in calendario resta subordinata alla relativa disponibilità di risorse
assegnate e dai corrispondenti impegni di spesa da assumersi da parte del competente dirigente di settore;

Visto l'art. 48 del T.U. 18/08/2000, N. 267;
Visto il vigente Statuto Comunale;

Atteso che trattasi di atto di indirizzo che non necessita dei pareri di cui all'art. 49 del D.Lgs. N. 267/2000;

Con voti unanimi favorevoli, resi nei modi di legge;

DELIBERA

1) di richiamare quanto in premessa riportato per approvarlo integralmente;

2) di approvare il programma di massima della rassegna estiva “Tortona Estate di Eventi” allegato alla
presente;

3) di dare atto che la programmazione di cui al precedente punto 1) è da intendersi non esaustiva di tutti
gli ulteriori eventi coordinati da altri settori di questa Amministrazione Comunale o ancora in fase di
definizione od al momento non prevedibili, che questa Amministrazione si riserva la facoltà di integrare
ulteriormente, sempre compatibilmente con le risorse assegnate;

4) di dare mandato al Dirigente del Settore Sviluppo Economico di svolgere le attività necessarie alla
realizzazione degli eventi di cui al punto 1), oltre che di apportare eventuali modificazioni, anche in
riduzione o in ampliamento, del calendario degli eventi estivi 2024 come da allegato, in ragione di
eventuali criticità che dovessero sorgere per taluni specifici eventi non ancora del tutto definiti negli
accordi realizzativi al momento dell'adozione del presente provvedimento;

5) di dare mandato al Dirigente del Settore Sviluppo Economico di sovrintendere alle procedure
amministrative ed organizzative correlate alle forniture di beni e servizi necessari alla realizzazione
degli eventi di cui all’allegato al presente dispositiv oattraverso specifici provvedimenti di impegno della
spesa e secondo criteri di economicità ed efficienza, nonché ad apportare tutte le modificazioni
organizzative che si rendano necessarie in fase di programmazione e realizzazione degli eventi al fine
di coordinarne la realizzazione e massimizzarne la riuscita, il tutto nei limiti di cui alla disponibilità di
Bilancio assegnata e tenuto conto di eventuali ulteriori sponsorizzazioni o contributi finalizzati che
dovessero essere reperiti;

6) di dare mandato al Settore Polizia Municipale nonché al Settore Lavori Pubblici di provvedere e
collaborare, secondo le rispettive competenze, alla predisposizione degli atti di natura viabilistica ed
agli interventi funzionali alla messa a disposizione ed all'allestimento delle aree interessate dagli eventi
in programma laddove necessarie;

7) di disporre infine che su tutti i materiali pubblicitari e promozionali relativi alla programmazione degli
eventi di cui alla presente deliberazione NON sia apposto lo stemma del Comune in ossequio al
contenuto di cui alla nota del CORECOM (Prot. n. 8474/2024) sull’attività di comunicazione istituzionale
delle Pubbliche Amministrazioni relativa alle campagne per le consultazioni elettorali indette nelle
giornate di sabato 8 e domenica 9 giugno 2024, stabilendo altresì che tale stemma possa essere
eventualmente apposto ove possibile sui materiali che saranno resi pubblici solo successivamente al
termine della campagna elettorale;

e successivamente,
LA GIUNTA COMUNALE

con voti unanimi favorevoli, resi nei modi di legge, delibera di dichiarare la presente deliberazione
immediatamente eseguibile, ai sensi dell'art. 134, comma 4, del T.U. 18 Agosto 2000, N. 267.



Copia informatica per consultazione pag. 4 di 6

Letto, approvato e sottoscritto digitalmente ai sensi dell'art. 21 D.Lgs. N. 82/2005 e s.m.i.

Il Presidente
Chiodi Federico

Il Segretario Generale
Pagano Salvatore



Copia informatica per consultazione pag. 5 di 6



Copia informatica per consultazione pag. 6 di 6

Città di Tortona
Provincia di Alessandria

Relazione di Pubblicazione

DELIBERAZIONE DI GIUNTA

N. 106 del 07/05/2024

OGGETTO: EVENTI VARI ESTATE 2024. INDIRIZZI OPERATIVI.

La presente deliberazione viene pubblicata all’Albo Pretorio del Comune il 08/05/2024 per 15 giorni ai sensi della
vigente normativa.

Tortona lì, 08/05/2024 IL RESPONSABILE DELLA PUBBBLICAZIONE
PAGANO SALVATORE
(Sottoscritto digitalmente

ai sensi dell'art. 21 D.Lgs. n. 82/2005 e s.m.i.)


